Vermudo II y su mujer Elvira dan a la Iglesia de Oviedo el castillo de Miranda, en Somiedo y el 
de Santa Eugenia de Morata, más otros lugares y villas, confirmando también las donaciones de 
sus antepasados. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 34 

TESTAMENTUM VEREMUDI REGIS ET GELOIRA REGINA 
In nomine Domini nostri Ihesu Christi cum Patre et Spiritu Sancto per infinita secula regnantis. 
Ego Ueremudus rex cum coniuge mea Geloira regina facimus hanc cartam testamenti eccelesie 
Sancti Saluatoris sedis Ouetensis in qua primum confirmamus omnia que ab antecessoribus nostris 
eidem sedi data sunt et concessa regalibus testamentis. Deinde pro nobis et pro ipsis 
predecessoribus nostris damus et concedimus que in nostro regno sunt de facultatibus nostris, 
monasteria scilicet, ecclesias, uillas, hereditates, familias. Facimus igitur commissum suprafate 
sedi in territorio Asturiarum secus flumen Pioniam de castello Miranda et alpibus illius terre per 
omnes suos terminos ab integro, sicut illud possederunt dudum Ueremudus episcopus sue post 
illum comes noster Ecta Sarraziniz qui illud obtinuit per concessum nostru, id est, de Lotone usque 
Sumetum, ex alia parte de Salzeto usque Serras. Infra quos terminos concedimus uillas nominatas 
id est uillara Legordam, Castanneram, Uillan scuram, Aqueram, Ceudres, Mamiuruas, Almulfi, 
Couas, / (Fol. 50r B) Perozes, Roboreto, Fleton, Eres, Boinas, Frexeneto, Uegega, Uigania, 
Linares, Uaoplano, Montizello, Uillare de Uiduas, Castanneto, Uiareto, uel omnes alias uillas 
quantes sunt infra hos terminos de Petra Sanguinenta usque in Boresano. Item facimus aliud 
commissum monasterio Sante Eugenie de Moreta quod monasterium concessit Ouetensi ecclesie 
Adefonsus rex cum coniuge Xemena secus flumen Ornam, per terminos suos id est de Uillare qui 
dicitur Ailoba et per pennam de Lezeniangos et per pennam de Fontes et per Bustum Giuani et per 
terminum de Roza et per Couam Caprariani et per illam Conxam de Campo Flamoso et per 
pennam Sanioram et per pennam de Naues et per illam ienualem directo ad Portellam et ad agrum 
Uetelli et finit ad pennam de Lezeniangos ubi prius diximus. Infra hos terminos ab omni integritate 
qui habitant aut habitandum uenerint concurrant ad seruitium prefati monasterii. Si quis autem 
infra hos terminos aliquid male agere per uiolentiam aut extrahere presumpserit, anathematis 
gladio subiaceat et cultoribus Ouetensis ecclesie auri purissimi quingentas libras persoluat. 
Concedimus adhuc suprafate Ouetensi ecclesie uillam nostrani Todox que est / (Fol. 50v A) inter 
Uaraium et Nauiam quam adquisiuimus ab infideli nostro Analso Garuixio per suos terminos cum 
suis adiacenciis. Territorio autem Gegione in uilla Uadones ecclesiam Sancti Thome ab integro 
cum suis adiacenciis. Omnia hec supradicta monasteria, ecclesias, uillas, hereditates cum familiis, 
concedimus ab integro, cum exitibus in giro, cum montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, 
pratis, pascuis, braneis, aquis aquarum cum eductibus earum, cum molinariis et piscariis in 
fluminibus et in mari, sicuti nos possedimus iure quieto, sic concedimus prefate ecclesie iure 
perpetuo. Et mandamus ut omnes concessiones quas a qualicumque persona ingenua concesse 
fuerint usque in finem mundi Ouetensi eccelesie talem roborem et cotum habeant quales habent et 
nostre concessiones. Et quicumque seruorum nostrorum uoluerit, licenciam habeat dandi ecclesie 
quintam partem sue hereditatis. Si quis autem ex progenie nostra aut ex successoribus nostris aut 
aliquis extraneus hanc nostram constitutionem fregerit, iram Dei omnipotentis incurrat et in 
perpetuo excommunicatus permaneat et illud quod inde abstraxerit in duplum reddat et cultoribus 
Ouetensis ecclesie / (Fol. 50v B) auri purissimi quingentas libras persoluat. Facta scriptura 
testamenti die IIIIº nonas septembris era XXXª post millesima, Ueremudus princeps hanc dotem 
uel testamentum a nobis factum (signo). Ego Geloira regina et Christi ancilla hunc testamentum 
manu propria roboraui (signo). Sub Christi nomine Ueremudus Ouetensis sedis episcopus 
confirmans. Sub nomine Christi Gudesteus Ouetense sedis episcopus confirmans. In Christi uirtute 
Froilani Legionense sedis episcopus confirmans (signo). Gundisaluus Ueremudiz confirmans 
(signo). Fredenandus Didaci. (signo). Gudesteo Menendiz (signo). Garsea Fredenandiz. (signo). 
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Munnio Fredenandiz (signo). Uegila Ennecoz. (signo). Assuri Sarraciniz (signo). Pelagio 
Rudericoz (signo). Didaco Munniz (signo). Froila Scemeniz. Froila Uimaraz qui et armiger regis. 
Gundemaro Pinioliz. Oueco Pinioliz. (signo). Adefonso Manuelli. Scemeno Scemeniz. Aluaro 
Uermudez. Enneco Froilaz. Ruderico Didaci. Tello Maurelliz. Iohanne Gutiniz. Fafila Olaliz. 
Sampirus presbiter et notarius. Frimunnio iudex et notarius scripsi hoc in Legione. (signo). 
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1000, diciembre, 18. 

Alfonso V da a la Iglesia de Oviedo y su obispo Gudesteo diversos bienes en el lugar de Todox, 
entre Varayo y Navia, confiscados al traidor Analso Garixio y su mujer Guligeua. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 35 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est in Trinitate unus et uerus Deus per infinita 
semper secula seculorum amen. Sciri uolumus et patule dicimus uel decernimus ut quicumque in 
nouissimis temporibus audierit uel legerit uerum esse fateatur et a ueris hominibus firmetur et 
constanter redarguatur. Fuere complures in Asturias inter quos fuit proditor Analsus cognomento 
Garuixo qui in tempore Ueremundi regis consiliati sunt necem filii eius / (Fol. 53v B) Adephonsi 
tunc temporis paruuli. Quo audito pater eius Ueremudus rex fecit inquiri si istud esset uerum 
annon per ueridicos homines, qui postquam uerum esse cognouit, ligauit eum et uxorem eius 
Guligeua cathenis, deinde misit eos in carcerem; interim uero dum essent in carcere mortuus est 
Ueremudus rex et successit ei Adefonsus predictus filius eius puer in regnum. Postea ipse iam 
ordinatus rex cum matre sua prefata Geloira regina fecerunt concilium in Oueto, quo concilio, / 
(Fol. 54r A) (12 líneas en blanco) elegerunt iudices qui iudicarent quid digne mali recepturi essent 
qui prefatam traditionem in Dominum suum consiliati fuerunt, illi uero morte dignos merito illos 
censuerunt. Quod ut audiuit Analsus qui super hac prodicione carceri fuerat mancipatus, rogauit 
omnes palatii obtimates ut adirent regem et exorarent quod quicquid ipsi habebant tam censum 
quam familiam seu omnes hereditates acciperet eisque uitam concederet. Quorum petitioni rex 
adquieuit et de omnibus hereditatibus eorum seu familiis cartam roboratam et ius ab eis accepit. 
Ego igitur supradictus Adefonsus nutu Dei rex filius Ueremudi regis, simul cum matre mea 
suprafata Geloira regina, de supradictis hereditatibus Analsi proditoris mei, quas nobis concessit, 
in cartula roborata propter tradictionem quam in regem facere uoluit, / (Fol. 54r B) damus et 
concedimus territorio Asturiensi inter Uaralum et Nauiam in ora maris uillam integram que dicitur 
Todox, cum omnibus bonis et adiacenciis suis, sicut eam predictus Analsus tenuisse noscitur 
concedimus Ouetensi ecclesie et uobis patri nostro Gudesteo episcopo pro remedio animarum 
nostrarum. Et adhuc concedimus et confirmamus ea que 0uetensi ecclesie ipsi antecessores nostri 
testamentis regalibus siue decretis concessere et mandamus ut hereditates seu uillas et familias ex 
qualicumque homine uenerint nobile uel innobili et per tres annos post partem Ouetensis ecclesie 
quiete steterint in inde obitus nostri ibi inuente fuerint, possideat ipsa ecclesia iure perhenni et 
nullo in tempore pro eis respondeat alicui. Et mandamus ut omnes concessiones quas a 
qualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem mundi Ouetensi ecclesie, talem 
roborem et cotum habeant quales habent et nostre concessiones. Et quicumque seruorum 
nostrorum uoluerit, licenciam habeant dandi ecclesie quintam partem sue hereditatis. Si quis autem 
ex progenie nostra aut ex successoribus nostris aut aliquis extraneus hanc nostram constitutionem 
fregerit, iram Dei omnipotentis incurrat et in perpetuo excommunicatus permaneat et illud quod 
inde abstraxerit in duplum reddat et cultoribus Ouetensis ecclesie auri purissimi quingentas libras 
persoluat. / (Fol. 54v A). Facta seriem concessionis, donationis et testationis die uidelicet XVº 
kalendas ianuarii era ter dena et finiente VIIIª post T. Adefonsus rex hoc testamentum donationis a 
nobis factum, (signo). Geloira regina mater Adefonsi regis manu propria confirmo, (signo), 
Gudesteus Ouetensis episcopus confirmat (signo). Adga Ouetensis episcopus confirmat. Froilanus 
Legionensis episcopus confirmat, (signo). Pelagius Lucensis episcopus confirmat, (signo). Ego 
Petrus Iriense et Apostolice sedis episcopus dictaui et confirmo, (signo). Munnius Fredenandiz 
confirmat (signo). Munius Ruderiquiz (signo). Munnius Garssez, (signo). Froila Menendiz, 
(signo). Hauib Solitiz, (signo). Gudesteus Monuiz, (signo). Oueceus Segikaz, (signo). Uistrarius 
Uimaraz, (signo). 
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1006, marzo, 11. 

El conde Fafila Spasandiz y su mujer Urraca dan a la Iglesia de Oviedo y su obispo Gudesteo la 
villa de Taule, entre los ríos Ove y Porcia, con la iglesia de Santa María, y otros bienes (iglesia de 
San Cibrián, castillo de Calambre, etc.) 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 36 

TESTAMENTUM SANCTE MARIE DE TAULE QUOD FECIT COMES FAFILA SPASANDIZ 
OUETENSI ECCLESIE 
In nomine Domini Dei miseratoris et pii qui trinus in unitate et unus in Deitate extas colendus; laus 
tibi iugiter Saluator omnium Deus, qui facis mirabilia magna solus, qui descendisti de celo et 
illuminasti Mariam de Spiritu Sancto, tibi laus, tibi honor, sit nomen tuum Deus benedictura per 
infinita seculorum secula amen; in celo et in terra, amen, amen et alleluia. Ego comes Fafila 
Spasandiz simul cum uxore mea comitissa Urracca facimus kartulam testamenti ecclesie Ouetensis 
sedis et sanctorum reliquiis que ibidem recondite sunt et tibi Gudesteo episcopo, de monasterio 
quod est fundatum in Asturias in uilla nomine Taule inter duo flumina Purzia et Oue, uocabulo 
alme Genitricis tue semper uirginis Marie et aliorum multorum sanctorum quorum reliquie ibi sunt 
recondite, quod monasterium habuimus de auis et parentibus nostris, cum adiacenciis et 
prestationibus suis, hereditatibus et familiis et adquisitionibus et uillis nominatis, uilla que dicitur 
Uallis que fuit de Xemena Fortuniz cum omnibus bonis suis intus et foris et aqueductibus et 
molinis per suos terminos et locos antiquos sicut nos tenuimus iure quieto. Item et alia uilla 
uocitata Nantoria que fuit de mea cognata domna Flamula quam commutauit cum Feles Flaziniz et 
uxore sua nomine Flamula, in ipsa scilicet uilla / (Fol. 52v A) tres portiones integras cum omnibus 
bonis suis intus et foris, et quarta pars ipsius uille est integra Xemeni Sanxiz. In alia etiam uilla 
que dicitur Barris damus mediatatem cum omnibus bonis suis. Damus etiam aliam uillam integram 
que dicitur Uitalion cum omnibus bonis suis intus et foris et terminus designatis. Concedimus 
adhuc aliam uillam in Galletia in ualle Aurio uocabulo Sancti Cipriani cum omnibus bonis suis 
intus et foris ab omni integritate et fuit ipsa uilla Gundesindi Sendiniz. In ipso autem iamdicto 
monasterio damus boues XXXª, uaccas Lª, equas XIIII, oues C m, lectum pallium unum, scalas 
argenteas II as. Quod quippe monasterium cum predictis uillis habent exitus in giro per omnes 
partes, prata, pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, sexigas molinarias, piscationes in 
fluminibus et in mare, cum officinis salinarum et castellum Calambre nominatum integrum in ore 
maris situm, fontes, montes nominatos Ueruesa, Abanninas, et Planos de Bogo, Silua, Lucia, 
Coua, totos integros, uenationes, aztoreras et gauilanceras, branea pernominata de Gebles. Hoc 
autem totum superius scriptum concedimus Ouetensi ecclesie et cultoribus eius pro remedio 
animarum nostrarum et pro remedio animarum auorum parentumque nostrorum et totius progeniei 
nostram, ut dimittat Deus omnia peccata nostra et tribuat nobis misericordiam suam et cum sanctis 
omnibus mereamur / (Fol. 52v B) iungi in eterna patria. Si quis tamen, quod fieri minime 
credimus, ex nostra progenie uel extranea, tam potestas regalis quam ordo consularis seu 
episcopalis, maiorimus uel saio siue aliquis secularis homo uiolenter transgressus fuerit istud quod 
habet hoc monasterium modo seu quod est lucraturum in futuro et auferre inde aliquid uoluerit, 
presenti euo abstractus maneat de fidelium concilio et non uideat ortum surgentis aurore et 
contractus sit sicut puluis quem proicit uentus a fatie terre et suis ambobus a fronte careat lucernis 
et deleatur nomen eius de libro uite et cum Iuda Domini proditore, cum Diabolo et angelis eius 
condempnatus permaneat in eterna dampnatione. Qui uero, istud firmauerit, munierit et stare 
fecerit, indemnis stet ante tribunal Domini solutus ab omni nexu peccati; et qui in aliquo infringere 
temptauerit, reddat in quadruplum in simili loco quantum inquietauerit Ouetensi ecclesie et 
cultoribus eius et insuper persoluat auri talenta duo et hec series testamenti in cunctis temporibus 
habeat firmitatem. Facta karta testamenti Vº idus marcii, era Iª XLIIIIª. Nos igitur superius 
nominati comes Fafila Spasandiz et uxor mea comitissa domna Urracca hoc testamentum quod 
fieri iussimus et legere / (Fol. 53r A) audiuimus manibus nostri roborauimus et propria signa 
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iniecimus (2 signos). Regnante Ueremudo rege cum Geloira regina in Legione. Sub Christi auxilio 
Gudesteus Ouetensis episcopus confirmat (signo). Uelascus Legionensis episcopus confirmat. 
Didacus Astoricensis episcopus confirmat. Aluitus Minduniensis episcopus confirmat. Adaulfus 
Iriensis episcopus confirmat. Sonna Pinioliz confirmat. Gundemarus Pinioliz confirmat. Romanu 
testis. Didagu Ederoniz. Arias testis (signo). Gundemaru testis (signo). Ruderigu testis (signo). 
Iustu Kasouiz. Domna Mansuara hic presens fui. Iustesenda soror Edonia. Domna soror Godgogia 
hic presens fui. Frater Leocadio testis (signo). Daniel frater testis signo). Iohannes presbiter. Gisoy 
presbiter. Iohanne Stephaniz. Froila testis filio de Nunnu (signo). Ermorigu diacomus / (Fol. 53r 
B). Iohanne Ueremudiz. Aldroittus presbiter. Cesauus Brenamiriz. Bellitus presbiter. Pelagius 
presbiter. Gundisaluu Ederoniz. Ueremudus scripsit (signo). 
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1006, agosto, 29. 

La reina Velasquita da a la Iglesia de Oviedo y a su Obispo Ponce el monasterio de Santa Cruz, 
junto a la catedral; el de San Juan de Aboño, San Salvador de Deva, Santiago de Azes, San 
Martín de Salas, Trasona y otras villas e iglesias. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 37 

TESTAMENTUM VELASQUITE REGINE UXORIS VEREMUDO REGIS 
Ego Uelasquita regina fatio hoc testamentum Ouetensi ecclesie Sancti Saluatoris et domno Pontio 
eiudem sedis archiepiscopo pro remedio anime mee de monasterio integro Sancte Crucis adherente 
ecclesie Sancti Saluatoris cum omnibus bonis et hereditatibus suis et de monasterio Sancti 
Saluatoris de Deua cum omnibus bonis et hereditatibus suis. Concedo etiam uillam que dicitur 
Sumeo similiter ab integro et monasterium Sancti Iohannis de Abonio ab integro et Trasonam cum 
omnibus bonis et adiacenciis suis. Et in ripa Nilonis ecclesiam Sancti Iacobi de Azes cum sua uilla 
ab omni integritate. In Salas etiam damus monasterium Sancti Martini per suos terminos, per 
terminum de Silua Lutosa et per terminum de Sancta Maria de Sameo et per pennam de Andaro et 
per castrum de Cellorico et per illas collatas de Cermonio et per terminum de Uaraua et adfiget se 
ubi prius diximus / (Fol. 51r B) cum deganeis (3 líneas en blanco) et omnibus bonis et adiacentiis 
suis. Preterea omnes hereditates siue et familias que michi pertinent de parentela mea aut de 
adquisitione seu de comparatione concedo prefate Ouetensi ecclesie, excepto Kandamo et Soralas 
et Pariuas quas dedi suprino et priuigno meo regi Adefonso. Quisquis autem hanc concessionem 
meam infringere presumpserit, in perpetuo anathema sit et pro dampno temporali cultoribus 
Ouetensis ecclesie persoluat centum libras auri purissimi. Facta cartula testamenti IIIIº kalendas 
septembris era millesima XLª IIIIª. Ego Uelasquita regina in hanc carta manu propria roboraui 
(signo). Sub Christi auxilio Gudesteus Dei gratia episcopus confirmat (signo). Gundemaro Pinioliz 
comes confirmat (signo). Mummadomna comitissa confirmat (signo). / (Fol. 51v A) Mirellus abba 
confirmat (signo). Fortis abba confirmat (signo). Adega Iustiz confirmat (signo). Modestus 
presbiter confirmat. Iohannes primiclerus confirmat. Eugenius diaconus primiclerus confirmat. 
Nebotianus Fafilaz confirmat. Flacentius presbiter confirmat. Damianus presbiter confirmat 
(signo). Gogitus presbiter confirmat (signo). Froila presbiter confirmat. Iustus presbiter confirmat. 
Feles presbiter confirmat. Pelagio Zufianiz testis. Serenianus presbiter et tensorarius notuit (signo). 
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181 

(1006?) 

El conde Fafila Spasandiz y su mujer Urraca dan a la Iglesia de Oviedo y su obispo Gudesteo 
diversos bienes en el concejo de Llanera y Villanueva de Siero con sus palacios. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 38 

TESTAMENTUM COMES FAFILA SPASANDIZ ET COMITISSA HURRACCA DE 
VILLANOVA ET CONCELLERO IN PLANERA 
In nomine Domini Dei miseratoris et pii qui trinus in unitate et unus in Deitate extas colendus, laus 
tibi iugiter Saluator omnium Deus, qui facis mirabilia magna solus, qui descendisti de celo et 
illuminasti Mariam de Spiritu Sancto, tibi laus, tibi honor, sit nomen tuum Deus benedictum per 
infinita seculorum secula amen, in celo et in terra amen et alleluia. Ego comes Fafila Spasandiz 
simul cum uxore mea comitissa Hurracca facimus kartulam testamenti ecclesie Ouetensis sedis et 
sanctorum reliquiis que ibidem recondite sunt et tibi Gudesteo episcopo de uillas et hereditates 
nostras cum omnibus familiis suis in Asturias prope Ouetum, territorio Syero, secus flumen 
Norenia, quas habuimus de auis et parentibus nostris cum adiacentiis et prestationibus suis. 
Inprimis concedimus pernominata Uilla noua ubi sunt nostros palatios sicut eam concludunt suos 
terminos antiquos et suos uallos in circuitu usque in flumine Norenia intus ab integro cum illa 
serna / (Fol. 58v B) integra de illo Frexino et pertransiit illo ualle et ascendit ad supercilium montis 
de Uimarane per illo uallo antiquo usque ad summam de illos puteos totos contra iamdicta Uilla 
noua, totum ab integro damus. Foris autem illo uallo in toto monte de Uimarane nostram septimam 
damus cum illa faza ad illo arroio per suos terminos et cum uega de Uales usque in flumine 
Naurenia ab integro tradimus. Damus adhuc inter uilla de Arbolies et Uilla noua infra illos uallos 
ubi dicunt ad illa Piniera usque in flumine Norenia nostras sex portiones integras, illa autem 
septima est de nostros heredes. Et transacto flumine Norenia per termino de Pumar rouin et per 
termino de Quoto baio et per illo karualio de Generas et per illo rego de Fonte de Soto et figet in 
illo flumine de Norenia. Infra hos terminos nostram septimam ab integro prefate sedi damus. 
Concedimus adhuc etiam ibi nostram uillam integram pernominatam Concelliero ab integro sine 
alio herede, excepto uno coltrocio, per omnes suos terminos antiquos, predicta uilla cum 
medietatem de totas illas auelgas. Has predictas uillas et hereditates supra taxate sedi concedimus 
sicut nos eas iuri quieto possedimus, cum exitibus in giro per omnes partes, prata, pascua, montes, 
fontes, (sigue en fol. 59, que falta) 

 996 

182 

1008, julio, 10. 

Gudesteo, obispo de Oviedo, da a la Iglesia de Oviedo la villa de Roboredo y otros bienes en 
territorio de Lena. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 39 

TESTAMENTUM GODESTEI EPISCOPI DE ROUORETO 
In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego Gudesteus 
gratia Dei Ouetensis episcopus facio cartulam testamenti Ouetensi ecclesie de uilla mea propria 
quam habui de hereditate parentum meorum in Asturiis, territorio Lena, cuius nomen est Roboreto, 
cum suis adiacentiis et omnibus bonis per suos terminos et locos antiquos cum exitibus per omnes 
partes, cum pratis, pascuis, montibus et fontibus, aquis aquarum cum eductibus earum et sexigas 
molinarias siue et piscarias in flumine Lena. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, ex nostra 
progenie aut extranea hanc nostram concessionem infringere temptauerit, in primis sit 
excomunicatus et pro temporali dampno quantum inquietare uoluerit cultoribus Ouetensis ecclesie 
cum mille solidis purissimi argenti in quadruplum reddat. Facta cartula testamenti VIº idus iulii, 
era Xª VIª supra Tª. Regnante principe nostro domno Adefonso. Sub Christi potentia et uirtus 
sanctissima Gudesteus Ouetense sedis episcopus in hanc seriem testamenti quem facere preobtaui 
manus meas signum feci (signo). / (Fol. 52r) Mirellus abba qui et tensaurarius confirmat (signo). 
Adega Iustiz presbiter confirmat (signo). Purizello Teoderiquiz qui et maoirdomus confirmat 
(signo). Iohanne Serenianiz et primiclerus confirmat (signo). Ogenio Flainiz diaconus confirmat 
(signo). Garsea Flainiz presbiter confirmat (signo). Froila Sitiz diaconus confirmat. Uelascus 
presbiter confirmat (signo). Munnio Iustiz presbiter confirmat (signo). Sigerigo Iohannis presbiter 
confirmat. Petro Flacenti presbiter confirmat (signo). Pelagio Inderiz diaconus confirmat. Munnio 
Feles diaconus confirmat (signo). Arias quasi presbiter notuit (signo). 
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183 

1017, julio, 30. 

Alfonso V y la reina Elvira otorgan el fuero de León. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 42 

DECRETA ADEFONSI REGIS ET GELOIRE REGINE 
Sub era I L V, III kalendarum agusti, in presentia regis domni Adefonsi et uxoris eius Geloire 
regine conuenimus aput Legionem in ipsa sede Beate Marie omnes pontifices, abbates et obtimates 
regni Ispanie et iussu ipsius regis talia decreta decreuimus que firmiter teneantur futuris 
temporibus: I. In primis igitur censuimus ut in omnibus conciliis que deinceps celebrabuntur cause 
ecclesie prius iudicentur iudiciumque rectum absque falsitate consequantur. II. Precipimus etiam ut 
quicquid testamentis concessum et roboratum aliquo in tempore ecclesie tenuerit, firmiter 
possideat; si uero aliquis inquietare uoluerit illut quod concessum est testamentis quicquid fuerit 
testamentum, in concilium adducatur et a ueridicis hominibus utrum uerum sit exquiratur et si 
uerum inuentum fuerit testamentum nullum super eum agatur iudicium sed quod in eo continetur 
scriptum quiete possideat ecclesia in perpetuum. Si uero ecclesia aliquid iure tenuerit et inde 
testamentunm non habuerit, / (Fol. 5r A) firment ipsum ius cultores ecclesie iuramento ac deinde 
possideat perhenni euo, nec parent tricennium iuri habito seu testamento. Deo etenim fraudem facit 
qui per tricennium rem ecclesie rescindit. III. Decreuimus etiam ut nullus contineat seu contendat 
episcopis, abbates suarum dioceseon siue monacos, abbatissas, sanctimoniales, refuganos, sed 
omnes permaneant sub dicione sui episcopi. IIII. Mandauimus adhuc ut nullus audeat rapere ab 
ecclesia, uerum si aliquid infra cemeterium per rapinam sumpserit, sacrilegium soluat et quicquid 
inde abstulerit ut rapinam reddat. Si autem extra cimiterium iniuste abstulerit rem ecclesie, reddat 
eam et calumpniam cultoribus ipsius ecclesie more terre. V. Item decreuimus ut si forte aliquis 
hominem ecclesie occiderit et per se ipsam ecclesia iustitiam adipisci non potuerit, concedat 
maiorino regis uocem iudicii, diuidantque per medium calumpniam homicidii. VI. Iudicato ergo 
ecclesie iuditio adeptaque iustitia, agatur causa regis. VII. Deinde causa populorum. VIII. 
Decreuimus iterum ut nullus emat hereditatem serui ecclesie seu regis uel cuiuslibet hominis; qui 
autem emerit eam, perdat eam et precium. VIIII. Item mandauimus ut homicidia et rausos / (Fol. 
55r B) omnium ingenuorum hominum regi integra reddantur. X. Precepimus etiam ut nullus 
nobilis siue aliquis de benefactoria emat solare aut ortum alicuius iunioris nisi solummodo mediam 
hereditatem de foris et in ipsam medietatem quam emerit non faciat populationem usque in terciam 
uillam. Iunior uero qui transierit de una mandatione in aliam et emerit hereditatem alterius iunioris, 
si habitauerit in ea possideat eam integram, et si noluerit in ea habitare mutet se in uillam 
ingenuam usque in tertiam mandationem et habeat medietatem prefate hereditatis excepto solare et 
horto. XI. Et qui acceperit mulierem de mandatione et fecerit ibi nubtias seruiat pro ipsa hereditate 
mulieris et habeat illam. Si autem noluerit ibi morari perdat ipsam hereditatem. Si uero in 
hereditate ingenua nuptias fecerit habeat hereditatem mulieris integram. XII. Item decreuimus 
quod si aliquis habitans in mandatione asseruerit se nec iuniorem nec filium iunioris esse, 
maiorinus regis ipsius mandationis per tres bonos homines ex progenie inquietati habitantes in ipsa 
mandatione confirmet iureiurando eum iuniorem et iunioris filium esse. Quod si iuratum fuerit 
moretur in ipsa hereditate iunior et habeat illam seruiendo pro ea. Si uero in ea habitare noluerit, 
uadat liber ubi / (Fol. 55v A) uoluerit cum kauallo et atondo suo, dimissa integra hereditate et 
bonorum suorum medietate. XIII. Mandauimus iterum ut cuius pater aut auus soliti fuerint laborare 
hereditates regis aut reddere fiscalia tributa, sic et ipse faciat. XIIII. Precipimus adhuc ut homo qui 
est de benefactoria cum omnibus bonis et hereditatibus suis eat liber quocumque uoluerit. Et qui 
iniurauerit aut occiderit saionem regis persoluat Dos solidos. Et qui fregerit sigillum regis reddat 
Cm solidos et quantum abstraxerit de subsigillo soluat ut rapinam, si iuratum fuerit ex parte regis; 
medium autem calumpnie regi, aliud autem medium domno hereditatis; et si iurare noluerit ex 
parte regis criminatus habeat licenciam iurandi et quantum iurauerit tantum ut rapinam reddat. 
XVII. Item si aliquis saio pignuram fecerit in mandamento alterius saionis persoluat calumpnia